
1

GIUNTA COMUNALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 223 DEL 11/10/2022

ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DGR N. XI/6397 DEL 23 MAGGIO 2022 IN 
MATERIA DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE AMBITO MONZA-
BRUGHERIO-VILLASANTA. 

UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI PER L'INFANZIA

L'anno 2022 il giorno 11 del mese di Ottobre alle ore 09:20 nella sala giunta 
del palazzo civico si è riunita la Giunta Comunale, convocata anche in 
modalità a distanza, mediante l’applicativo Microsoft Teams della suite 
Microsoft Office.

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10 amministratori in carica:

Nome Qualifica Presente Assente
1 PILOTTO PAOLO SINDACO X --
2 LONGONI EGIDIO VICESINDACO X --
3 ABBA' CARLO ASSESSORE X --
4 BETTIN ARIANNA ASSESSORE X --
5 FUMAGALLI ANDREINA LAURA ASSESSORE X --
6 GUIDETTI VIVIANA ASSESSORE X --
7 LAMPERTI MARCO ASSESSORE X --
8 MOCCIA AMBROGIO ASSESSORE X --
9 RIVA EGIDIO ASSESSORE X --
10 TURATO GIADA ASSESSORE X --

10 0

Assume la Presidenza il Sindaco: Paolo Pilotto
Assiste il Segretario Generale: Giuseppina Cruso

IL PRESIDENTE

Constatata la legalità della riunione, illustra la seguente:



2

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA DGR N. XI/6397 DEL 23 
MAGGIO 2022 IN MATERIA DI COORDINAMENTO PEDAGOGICO TERRITORIALE 
AMBITO MONZA-BRUGHERIO-VILLASANTA.

Premesso che:
- la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 
vigenti”, e in particolare i commi 180, 181 lettera e), prevede l’istituzione 
del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei 
anni;

- il Decreto legislativo 65/2017, attuativo della L. 107/2015, recante 
“Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
fino a sei anni” stabilisce:
- all’art. 1, comma 3, lettera g) di promuovere la qualità dell'offerta 

educativa anche attraverso il coordinamento pedagogico territoriale e la 
formazione continua in servizio;

- all’art. 7, comma 1, lettera d) che gli Enti locali “attivano, valorizzando 
le risorse professionali presenti nel Sistema integrato di educazione e di 
istruzione, il coordinamento pedagogico al fine di garantire il 
soddisfacimento dei fabbisogni effettivi e la qualificazione del Sistema 
integrato di educazione ed istruzione”;

- all’art 12, comma 4, lettera e), che le risorse sono erogate dal Ministero 
dell'istruzione direttamente ai Comuni previa programmazione regionale 
al fine di garantire la qualificazione del Sistema integrato di educazione 
ed istruzione e, in particolare, la funzione di coordinamento pedagogico 
territoriale;

- il Decreto ministeriale 334/2021, recante “Linee Pedagogiche per il Sistema 
integrato zerosei”:
- sottolinea l’importanza di una programmazione integrata dell’offerta e 

del coordinamento pedagogico territoriale unitario per i due segmenti 
del percorso educativo (0-3 anni e 3-6 anni) definendo quest’ultimo 
come “… organismo stabile nel tempo che comprende e riunisce i 
coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole 
dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari) 
e costituisce un elemento indispensabile dal punto di vista tecnico-
pedagogico della governance locale del sistema integrato svolgendo un 
ruolo fondamentale nell’espansione e qualificazione dello zerosei 
attraverso il confronto professionale collegiale.”;

- prevede che il Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione 
del Sistema integrato di educazione e di istruzione riservi a tale 
organismo una specifica quota delle risorse destinate a finanziare il 
consolidamento, l’ampliamento e la qualificazione del Sistema integrato;



3

Richiamata la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021, di 
approvazione dell’ultimo Piano di azione nazionale - 2021-2025 che, al fine di 
garantire uno sviluppo omogeneo del Sistema sul territorio nazionale, prevede 
l’assegnazione da parte di ciascuna Regione di una quota di norma non 
inferiore al 5% dell’importo del contributo annuale statale per il 
finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali e della formazione;

Richiamata altresì la DGR 30 novembre 2021 n. 5618 “Sistema integrato dei 
servizi di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni – 
Programmazione regionale degli interventi e criteri per il riparto del Fondo 
nazionale relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e alle annualità 2022 e 
2023, in attuazione del nuovo Piano di azione nazionale pluriennale per il 
quinquennio 2021/2025”, che:
- individua, come livello territoriale del coordinamento pedagogico 

territoriale, l’area geografica del Piano di Zona, ovvero l’Ambito di cui alla 
Legge n. 328/00 e alla Legge Regionale n. 3/2008, costituito, nel caso di 
specie, dai comuni di Monza, Brugherio e Villasanta;

- le modalità di utilizzo delle risorse da parte dei Comuni aggregati negli 
Ambiti territoriali saranno definite sulla base di apposite Linee guida 
regionali, approvate d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale, sentiti il 
Tavolo paritetico di coordinamento di cui all’art. 11 del Piano di azione 
nazionale e il Tavolo regionale di confronto;

- destina alla suddetta aggregazione una quota del 5% dell’importo 
dell’intero contributo annuale per il sostegno alla qualificazione del 
personale educativo e docente e per il finanziamento dei coordinamenti 
pedagogici territoriali, in proporzione alla popolazione di età compresa tra 
0 e 5 anni (secondo i dati ISTAT) alla data del 1 gennaio 2021, assegnandola 
al Comune dell’Ambito con la maggior popolazione di età (0-5 anni) per 
l’attuazione coordinata delle attività afferenti al medesimo Ambito;

Considerato che la DGR 23 maggio 2022, n. XI/6397 “Approvazione linee guida 
per la realizzazione dei Coordinamenti pedagogici territoriali ai sensi del 
D.Lgs. 65/2017” stabilisce:
- la composizione, l’organizzazione e le funzioni dei Coordinamenti 

pedagogici territoriali;
- la formalizzazione della costituzione del Coordinamento pedagogico 

territoriale e la convocazione della sua prima riunione ponendole in capo ai 
Comuni capofila;

- la successiva costituzione del “Comitato locale zerosei” quale organismo di 
rappresentanza che coadiuva il Coordinamento pedagogico territoriale nella 
sua operatività;

Preso atto che le principali funzioni del Coordinamento pedagogico 
territoriale comprendono:
- la nomina di un Presidente Coordinatore in carica per 3 anni;
- la costruzione di percorsi di continuità verticale e orizzontale, tanto tra 

servizi educativi e scuole dell’infanzia, quanto tra servizi educativi di 
diversa tipologia;



4

- la progettazione di iniziative di formazione in servizio per il personale che 
opera nell’ambito di competenza;

Ritenuto, pertanto, di procedere ai sensi della DGR 23 maggio 2022, n. 
XI/6397, in quanto Comune capofila, alla costituzione del Coordinamento 
Pedagogico Territoriale dell’Ambito Monza-Brugherio-Villasanta, cui faranno 
riferimento tutte le strutture di Unità d’offerta e le scuole dell’infanzia 
operanti sul territorio, pari a n. 94 e che risultano essere così distribuite:
- n. 10 nidi comunali;
- n. 30 nidi privati;
- n. 6 nidi famiglia privati;
- n. 1 Tempo per famiglie comunale;
- n. 8 sezioni primavera;
- n. 13 scuole dell’infanzia statali;
- n. 25 scuole dell’infanzia paritarie, comunali e private;
- n. 1 scuola dell’infanzia privata.

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne;

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne;

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente 
provvedimento ai seguenti soggetti: Comune di Brugherio, Comune di 
Villasanta;

Dato altresì atto che il D.d.s. regionale 14 dicembre 2021 n. 17307, di 
determinazione delle previsioni finanziarie regionali del Sistema 2021-2023, 
assegna per il finanziamento dei coordinamenti pedagogici territoriali, al 
Comune di Monza per l’Ambito Monza-Brugherio-Villasanta, le seguenti 
risorse:
- annualità 2021 € 68.603,00
- annualità 2022 € 71.333,00
- annualità 2023 € 71.333,00
Totale € 211.269,00

Preso atto che il responsabile del procedimento ai sensi della Legge 241/1990 
e s.m.i. riferito al presente provvedimento risulta essere Anna Maria Brivio;

Dato altresì atto che si rende necessaria l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento, al fine adempiere a quanto previsto dalla DGR 23 maggio 
2022, n. XI/6397 costituendo il Coordinamento pedagogico territoriale entro il 
termine previsto del 15 ottobre 2022;



5

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP: K5A1201a - Sviluppo di un sistema 0-6 e di 
attività ludiche per minori (Dal 2019 comprende K2A1201a - Interventi 
manutentivi strutture nidi);

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle 
competenze dell'unità organizzativa UFFICIO COORDINAMENTO 
AMMINISTRATIVO SERVIZI PER L'INFANZIA come da vigente funzionigramma;

Attesa la competenza della Giunta comunale all'adozione del presente 
provvedimento ai sensi dell'art. 48, comma 2, D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'allegato parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta 
in esame dal Dirigente responsabile del SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA 
BIBLIOTECARIO, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Su proposta di: SINDACO PAOLO PILOTTO 

D E L I B E R A

1) di procedere, ai sensi della DGR 23 maggio 2022, n. XI/6397, in quanto 
Comune capofila, alla costituzione del Coordinamento Pedagogico 
Territoriale dell’Ambito Monza-Brugherio-Villasanta;

2) di favorire la partecipazione dei componenti il comitato promuovendo 
azioni mirate, anche finalizzate alla convocazione della prima riunione del 
Coordinamento Pedagogico Territoriale dell’Ambito Monza-Brugherio-
Villasanta;

3) di dare mandato al Dirigente del Settore “Istruzione e Sistema 
Bibliotecario”, di procedere alla adozione di tutti gli atti necessari, 
conseguenti al presente atto e alla successiva costituzione del Comitato 
Locale zerosei;

4) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

5) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP);

6) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Identificativo di Gara (CIG);

7) di dare atto che al presente provvedimento non è associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP);

8) di trasmettere il presente atto ai Comuni di Brugherio e Villasanta, 
trattandosi di Enti facenti parte dell’Ambito;



6

9) di dichiarare, con separata ed unanime votazione, l'immediata eseguibilità 
del presente provvedimento, giusta l'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta in oggetto, come illustrato dal Sig. Sindaco PILOTTO PAOLO;

Ritenuto di approvare la suddetta proposta;

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
alla regolarità contabile, di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta di delibera: “ADEMPIMENTI CONSEGUENTI ALLA 
DGR N. XI/6397 DEL 23 MAGGIO 2022 IN MATERIA DI COORDINAMENTO 
PEDAGOGICO TERRITORIALE AMBITO MONZA-BRUGHERIO-VILLASANTA” come 
sopra riportata;

2) di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime 
votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.



7

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 223 DEL 11/10/2022

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO/PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Paolo Pilotto Giuseppina Cruso














